1

2025 年 2 月 26 日

各 位

会 社 名 大日本塗料株式会社

代表者名 代表取締役社⾧ 里 隆幸

     （コード番号：4611 東証プライム）

問合せ先 取締役常務執行役員 管理本部⾧ 永野 達彦

（TEL 06-6266-3102）

特定子会社の異動を伴う持分譲渡契約の締結及び関係会社整理損失（特別損失）の

計上に伴う 2026 年 3 月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2026 年 2 月 26 日付で当社の特定子会社の異動を伴う子会社の持分譲渡契約を締結すること

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．持分譲渡の理由

当社グループは、中華人民共和国（以下、「中国」という。）において 2002 年より自動車部品用途

やその他工業用途を中心に塗料事業を展開し、これまで多くのお客様に塗料を供給してまいりました。

2018 年には、現地における環境安全規制の厳格化に対応するとともに、溶剤系、水系及び粉体塗料

の新たな製造拠点を確保し、更なる事業拡大を図ることを目的に迪恩特塗料（浙江）有限公司（以下、

「当該子会社」という。）を設立いたしました。しかしながら、2020 年以降の新型コロナウイルス感

染症の世界的蔓延に伴う需要環境の急激な悪化やその後の中国経済の鈍化により、近年の中国事業は

業績低迷が続いておりました。

こうした状況を踏まえ、当社では中国事業の抜本的な見直しを進めており、2024 年 3 月には旧上

海工場を閉鎖するなど、段階的に構造改革を推進してまいりました。現行の 2026 中期経営計画（2024

年度～2026 年度）においても中国事業の立て直しをグループの最重要課題の一つとして位置付け、こ

れまであらゆる選択肢を視野に入れた検討を重ねてまいりました。

この結果、当社は、当該子会社の持分譲渡がグループ全体の経営資源の最適化及び財務体質の健全

化に寄与すると判断し、中国での生産能力増強を図る中国塗料株式会社との間で、同社連結子会社で

ある CHUGOKU MARINE PAINTS (HONG KONG), LIMITED への持分譲渡について合意いたし

ました。

本件により、当社グループにおける数年来の課題であった中国事業の立て直しに一定の区切りをつ

け、今後はグループ全体の収益性改善及び成⾧領域へのリソース再配分を進めてまいります。

2

２．特定子会社の概要

（１） 名 称 迪恩特塗料（浙江）有限公司

（２） 所 在 地 浙江省嘉兴市平湖市独山港镇集港路 1511 号

（３） 代表者の役職・氏名 総経理 藤江 渉

（４） 事 業 内 容 塗料の製造及び販売

（５） 資 本 金 15 百万 USD（2026 年 2 月 26 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2018 年 2 月 9 日

（７） 出資者及び持分比率 大日本塗料株式会社 100%

（８）
上場会社と当該子会

社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100%出資をしております。

人 的 関 係
当社の従業員が出向しており、当該子会社の代表者を務

めております。

取 引 関 係 当社が当該子会社へ原材料の一部を供給しております。

（９） 当該子会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 12 期 2023 年 12 期 2024 年 12 期

 純 資 産 167 百万人民元 140 百万人民元 109 百万人民元

 総 資 産 71 百万人民元 57 百万人民元 25 百万人民元

 売 上 高 62 百万人民元 49 百万人民元 46 百万人民元

 営 業 利 益 △ 13 百万人民元 △ 14 百万人民元 △ 19 百万人民元

 経 常 利 益 △ 13 百万人民元 △ 13 百万人民元 △ 19 百万人民元

 当 期 純 利 益 △ 13 百万人民元 △ 13 百万人民元 △ 32 百万人民元

３．持分譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 CHUGOKU MARINE PAINTS (HONG KONG), LIMITED

（２） 所 在 地
Room 01, 22nd Floor, Island Place Tower, 510 King's Road, North

Point, Hong Kong

（３） 代 表 者 董事 古本 大悟

（４） 事 業 内 容 塗料の販売

（５） 資 本 金 66 百万 USD

（６） 設 立 年 月 日 1973 年 10 月

（７） 大株主及び持株比率 中国塗料株式会社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）当該会社の純資産及び総資産については、相手先の意向により非開示とさせていただきます。

3

４．持分譲渡前後の出資持分の状況

（１） 譲 渡 前 の 出 資 持 分 当社 100%

（2） 譲 渡 後 の 出 資 持 分 CHUGOKU MARINE PAINTS (HONG KONG), LIMITED 100%

（注）譲渡金額については、当事者間の合意により非開示とさせていただきます。なお、譲渡価格は当

事者間で協議の上、公正妥当な価格として合意しております。

５．持分譲渡の日程

（１） 契 約 締 結 日 2026 年 2 月 26 日

（２） 権 利 義 務 移 転 日 2026 年 6 月 30 日（予定）

（３） 持 分 譲 渡 実 行 日 2026 年 7 月下旬（予定）

（注）本持分譲渡の実行には、関係当局からの許認可の取得等を前提としております。

６．業績への影響及び今後の見通し

（１）業績への影響

本件譲渡契約の締結により、2026 年 3 月期第 4 四半期会計期間におきまして、連結決算において

は関係会社整理損失として約 1,200 百万円を、個別決算においては関係会社整理損失として約 1,340

百万円を、それぞれ特別損失に計上する見込みです。なお、上記の見込額は現時点で算出したもので

あり、今後精査の結果、変動する場合がございます。

（２）今後の見通し

2026 年 6 月 30 日に予定される当該子会社の権利義務の移転により、2027 年 3 月期において当該

子会社は当社の連結範囲から除外されます。これにより当社グループの中国事業における営業赤字が

解消される見通しであり、2027 年 3 月期以降の利益水準の底上げ及び収益性の向上に寄与するもの

と考えております。また、今後は東南アジアを中心とする海外拠点に経営資源を再配分すること等を

通じて、当社グループにおける海外事業の拡大及び収益性の改善に努めてまいります。

７．2026 年 3 月期 通期連結業績予想の修正

（１）2026 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2025 年４月１日～2026 年３月 31 日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

す る 当 期 純 利 益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 92,000 4,100 4,300 2,900 101.75

今 回 発 表 予 想 （ Ｂ ） 92,000 4,100 4,300 1,700 59.64

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） - - - △ 1,200

増 減 率 （  ％  ） - - - △ 41.4

( ご 参 考 ) 前 期 実 績

（ 2 0 2 5 年 ３ 月 期 ）
72,511 4,716 5,199 9,437 331.40

4

（２）修正の理由

上記のとおり、本件持分譲渡に伴い、関係会社整理損失を特別損失に計上する見込みであること

から、親会社株主に帰属する当期純利益は前回予想を下回る見込みです。なお、配当予想に関しま

しては、前回予想から変更はございません。

（注）本資料における上記の予想を含む記述は、発表日現在に入手可能な情報に基づき作成したもので

あり、実際の業績や結果は予想と異なる場合があります。今後、業績予想の修正の必要が生じた場

合には、速やかに開示いたします。

以 上